
Phụ lục V 

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TÁI CƠ CẤU 

KINH TẾ TỈNH ĐẮK LẮK GẮN VỚI CHUYỂN ĐỔI MÔ HÌNH TĂNG 

TRƢỞNG THEO HƢỚNG NÂNG CAO CHẤT LƢỢNG, HIỆU QUẢ VÀ 

NĂNG LỰC CẠNH TRANH GIAI ĐOẠN 2017-2025,  

ĐỊNH HƢỚNG ĐẾN NĂM 2030 

 (Ban hành Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày         /8/2020 

của Chủ tịch UBND tỉnh) 
 

 

    CƠ QUAN A  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-……….  …………, ngày        tháng    năm 20……. 

 

BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TÁI CƠ CẤU KINH TẾ TỈNH  

ĐẮK LẮK GẮN VỚI CHUYỂN ĐỔI MÔ HÌNH TĂNG TRƢỞNG THEO 

HƢỚNG NÂNG CAO CHẤT LƢỢNG, HIỆU QUẢ VÀ NĂNG LỰC 

CẠNH TRANH GIAI ĐOẠN 2017-2025, ĐỊNH HƢỚNG ĐẾN NĂM 2030 

 

                 Kính gửi: .......... 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 202… 

1. Tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các mục tiêu, quan điểm, nội dung 

của Đề án Tái cơ cấu kinh tế 

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo tình hình 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến Đề án đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và 

cán bộ, công chức, viên chức; căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ được giao xây 

dựng kế hoạch thực hiện Đề án. 

2. Cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trƣờng đầu tƣ kinh 

doanh, nâng cao chất lƣợng quản lý, điều hành, năng lực cạnh tranh (Sở Kế 

hoạch và Đầu tƣ, Sở Xây dựng, Sở Công Thƣơng, Sở Nội vụ, Sở Tƣ pháp, 

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài 

nguyên và Môi trƣờng, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo) 

a) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng lấy doanh nghiệp và 

người dân làm đối tượng ưu tiên phục vụ. 

b) Tạo thuận lợi trong tiếp cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất, 

tiếp tục cải thiện chỉ số về thủ tục hành chính đất đai trong Chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh (PCI). 

c) Nâng cao tính minh bạch, trợ giúp doanh nghiệp tiếp cận thông tin, 

giảm thiểu phát sinh chi phí cho doanh nghiệp. 
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d) Chấn chỉnh, đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, tác phong, lề lối 

làm việc. 

đ) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều 

hành của tất cả các cơ quan hành chính, cơ quan quản lý Nhà nước theo hướng 

trở thành chính quyền điện tử. 

e) Tăng cường kiểm tra, giám sát các cấp, các ngành trong thực hiện các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm của 

từng tổ chức, cá nhân trong thực thi công vụ được giao. 

3. Rà soát, sửa đổi, hoàn thiện cơ chế, chính sách để thúc đẩy tái cơ 

cấu kinh tế, thu hút tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phát 

triển 

a) Trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản (Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn báo cáo) 

- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào 

nông nghiệp, nông thôn, trong đó có chính sách khuyến khích doanh nghiệp xây 

dựng các chuỗi giá trị, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp chế 

biến nông sản, chế biến gỗ. 

- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích bảo vệ và phát triển rừng; 

xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển vùng chăn nuôi đại gia súc, 

đặc biệt bò thịt và bò sữa. 

- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển vùng nuôi cá bản 

địa, đặc hữu; cơ chế, chính sách phát triển nuôi trồng thủy sản kết hợp du lịch. 

b) Trong lĩnh vực công nghiệp - xây dựng (Sở Công Thương, Sở Xây 

dựng, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh báo cáo) 

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch các khu công nghiệp, cụm công nghiệp 

trên địa bàn, xây dựng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp chuyên ngành để 

tạo điều kiện thuận lợi ứng dụng công nghệ cao. 

- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư hạ tầng các khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp. 

- Xây dựng cơ chế, chính sách tạo động lực khuyến khích doanh nghiệp 

tích cực đổi mới, sáng tạo, nâng cao năng lực trong sản xuất kinh doanh, góp 

phần sản xuất và quảng bá hình ảnh sản phẩm, doanh nghiệp công nghiệp của 

tỉnh. 

c) Trong lĩnh vực dịch vụ (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công 

Thương báo cáo) 

- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích các ngành dịch vụ ưu tiên 

phát triển, gồm: du lịch; dịch vụ vận tải; giáo dục, y tế; công nghệ thông tin; hạ 

tầng thương mại (chợ, siêu thị, trung tâm thương mại). 
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- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển chợ an toàn thực 

phẩm. 

- Xây dựng chiến lược, kế hoạch cho hoạt động xúc tiến bằng nhiều hình 

thức, đa dạng; đẩy mạnh công tác xúc tiến và quảng bá du lịch tại các thị trường 

trọng điểm, thị trường tiềm năng để nâng cao hình ảnh du lịch tỉnh; khai thác lợi 

thế của các phương tiện truyền thông trong và ngoài nước để quảng bá du lịch 

đến các tỉnh thành trong cả nước và nước ngoài. 

- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các loại hình du 

lịch mới, kết hợp với các loại hình du lịch truyền thống của tỉnh. 

4. Khuyến khích, thu hút tối đa các nguồn lực xã hội, nâng cao hiệu 

quả quản lý và sử dụng vốn đầu tƣ đáp ứng nhu cầu tái cơ cấu kinh tế 

a) Đẩy mạnh khuyến khích, thu hút các nguồn lực đầu tư 

- Đối với nguồn vốn đầu tư từ khu vực Nhà nước (Sở Tài chính, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo). 

- Đối với các nguồn vốn từ khu vực ngoài Nhà nước (Sở Kế hoạch và Đầu 

tư báo cáo). 

b) Nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư (Sở Tài chính, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo) 

5. Nâng cao chất lƣợng nguồn nhân lực; thu hút lao động có chất 

lƣợng đáp ứng yêu cầu tái cơ cấu kinh tế (Sở Lao động, Thương binh và Xã 

hội chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Xây dựng, Sở Nội vụ, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố báo cáo) 

a) Trong ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản. 

b) Trong ngành công nghiệp - xây dựng. 

c) Trong ngành dịch vụ. 

d) Nguồn nhân lực hành chính, sự nghiệp. 

đ) Đào tạo lao động. 

e) Hoàn thiện công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực. 

6. Nâng cấp, phát triển cơ sở hạ tầng đáp ứng yêu cầu tái cơ cấu kinh tế 

a) Phát triển hạ tầng giao thông (Sở Giao thông vận tải báo cáo) 

b) Phát triển hạ tầng bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin (Sở 

Thông tin và Truyền thông báo cáo). 

c) Phát triển kết cấu hạ tầng đô thị (Sở Xây dựng, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố báo cáo) 
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d) Phát triển kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp (Sở Công 

Thương, Ban Quản lý các Khu công  nghiệp tỉnh báo cáo) 

đ) Phát triển kết cấu hạ tầng nông thôn (Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn báo cáo): 

e) Phát triển kết cấu hạ tầng dịch vụ du lịch (Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch báo cáo). 

7. Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng khoa học - công nghệ (Sở Khoa 

học và Công nghệ báo cáo) 

8. Bảo vệ môi trƣờng, sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên 

nhiên (Sở Tài nguyên và Môi trƣờng báo cáo). 

9. Đảm bảo an ninh-quốc phòng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình 

thực hiện tái cơ cấu gắn với chuyển đổi mô hình tăng trƣởng (Công an tỉnh, 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh báo cáo) 

II. KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG THỰC HIỆN NĂM TIẾP THEO 
 

 

 

 
 

Nơi nhận: 

- …………………..; 

- …………………..; 

- …………………..; 

- Lưu: VT. 

THỦ TRƢỞNG 

(Ký tên, đóng dấu) 
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